

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức Hội thi Thư pháp tại Lễ hội Hoa Lư năm 2026**

Kỷ niệm 1058 năm Đinh Bộ Lĩnh lên ngôi Hoàng đế (968 – 2026), lập nên Nhà nước Đại Cồ Việt - Nhà nước phong kiến Trung ương tập quyền đầu tiên trong lịch sử Việt Nam; Căn cứ Kế hoạch số 58/KH-UBND, ngày 14/02/2026 của UBND tỉnh về việc tổ chức Lễ hội Hoa Lư năm 2026; Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh triển khai Kế hoạch tổ chức Hội thi Thư pháp tại lễ hội Hoa Lư năm 2026 như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Tưởng nhớ, tri ân công lao to lớn của các bậc Tiên đế và tiền nhân trong sự nghiệp dựng nước, giữ nước; khơi dậy truyền thống yêu nước, lòng tự hào, tự tôn dân tộc và củng cố tinh thần đại đoàn kết toàn dân tộc trong công cuộc xây dựng bảo vệ Tổ quốc và hội nhập quốc tế.

- Thông qua Hội thi, tạo không khí vui tươi, phấn khởi, động viên các tầng lớp Nhân dân trong tỉnh thi đua lao động, sản xuất, góp phần hoàn thành thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2026; thiết thực chào mừng thành công Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Ninh Bình lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030 và Đại hội đại biểu toàn quốc Đảng Cộng sản Việt Nam lần thứ XIV (2025-2030).

- Gìn giữ và phát huy những giá trị đặc sắc của Lễ hội Hoa Lư-di sản văn hoá phi vật thể quốc gia; đồng thời quảng bá tiềm năng, thế mạnh kinh tế xã hội, nét văn hoá đặc trưng và danh lam thắng cảnh nổi tiếng của vùng đất và con người Cố đô Hoa Lư - Ninh Bình, góp phần bảo tồn, lan toả truyền thống lịch sử, văn hoá của dân tộc.

- Tổ chức Hội thi phải đảm bảo tuyệt đối an toàn, vui tươi, trang trọng, thiết thực, tiết kiệm, mang đậm bản sắc văn hoá, đặc trưng của vùng đất lịch sử Cố đô Hoa Lư lịch sử của tỉnh Ninh Bình.

#### **II. NỘI DUNG CỤ THỂ**

##### **1. Nội dung thi**

Các thí sinh dự thi viết Thư pháp bằng chữ Hán Nôm (*nội dung thi cụ thể do Ban Tổ chức quy định tại Thể lệ Hội thi và các văn bản liên quan*).

## **2. Đối tượng tham gia**

- Tất cả người dân đang sinh sống, học tập, làm việc trong tỉnh, trong nước và người nước ngoài tham dự Lễ hội Hoa Lư năm 2026, có khả năng và quan tâm tới nghệ thuật viết chữ Thư pháp đều được đăng ký tham gia dự thi.

- Đối với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường trên địa bàn toàn tỉnh đề nghị quan tâm lựa chọn đăng ký dự thi (ưu tiên cử các thí sinh mới tham gia có lối viết thư pháp đẹp, nét chữ khoáng đạt nhằm đổi mới và nâng cao chất lượng hội thi *(không hạn chế về số lượng người dự thi)*)

## **3. Giải thưởng**

Ban Tổ chức Hội thi trao giải thưởng cho tập thể, cá nhân *(quy định cụ thể trong Thể lệ Hội thi)*

**4. Thời gian:** Hội thi dự kiến tổ chức từ 8h00' ngày 26/4/2026 *(chủ nhật, ngày 10/3 âm lịch)*

**5. Địa điểm:** Đền thờ Vua Lê, phường Tây Hoa Lư, tỉnh Ninh Bình.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh**

- Thành lập Ban Tổ chức, Hội đồng thi; xây dựng chương trình, thể lệ Hội thi; chuẩn bị các điều kiện và phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao, Trung tâm bảo tồn di tích Lịch sử-Văn hóa Cố đô Hoa Lư, Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường để tổ chức Hội thi.

- Tổ chức triển khai kế hoạch và thể lệ Hội thi.

- Tổ chức họp, phân công nhiệm vụ, thống nhất các nội dung của Ban tổ chức, Hội đồng, các Ban.

- Chỉ đạo các điều kiện cơ sở vật chất liên quan đến Hội thi.

- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên Ban Tổ chức Hội thi, cán bộ, chuyên viên cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh tham gia các hoạt động tổ chức Hội thi.

- Công tác tổ chức hội thi đảm bảo an toàn tuyệt đối, phù hợp với tình hình chung của tỉnh.

### **2. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường**

- Báo cáo Thường trực Đảng ủy; phối hợp với Ủy ban nhân dân và các tổ chức thành viên về việc triển khai, lựa chọn và đăng ký tham gia Hội thi.

- Thành lập đoàn và lựa chọn, cử người tham gia dự thi *(Lập danh sách trích ngang những người tham gia dự thi Thư pháp theo mẫu gửi kèm, gửi về Ban Tổ chức Hội, thi qua Ban Dân chủ, giám sát và phản biện xã hội - Ủy Ban MTTQ Việt Nam tỉnh đường Vĩnh Lợi, phố Thiên Sơn, Phường Hoa Lư, tỉnh Ninh Bình) trước 15h00 ngày 26/3/2026).*

- Quan tâm bố trí các điều kiện, phương tiện đưa, đón các thí sinh; đảm bảo việc di chuyển thuận lợi, an toàn cho Đoàn của đơn vị mình trong thời gian tham gia Hội thi.

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh trân trọng đề nghị các sở, ngành của tỉnh; các tổ chức thành viên; UBND các xã, phường; các cơ quan, đơn vị có liên quan và Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường phối hợp thực hiện kế hoạch, góp phần vào thành công tại Lễ hội Hoa Lư năm 2026./.

*Mọi chi tiết đề nghị liên hệ đồng chí Trần Thị Quỳnh - Chuyên viên Ban Dân chủ, Giám sát và Phản biện xã hội, cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, SĐT: 0944.016.829.*

**Nơi nhận:**

- Đ/c PBT TU CTUBMTTQ VN tỉnh( đề bc);
- Sở Văn hóa và Thể thao;
- Ban Tổ chức Lễ hội Hoa Lư năm 2026;
- Các ban, sở, ngành của tỉnh;
- Các tổ chức thành viên của MTTQ tỉnh;
- UBND các xã, phường;
- Trung tâm bảo tồn di tích Lịch sử-Văn hóa Cố đô Hoa Lư;
- Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN tỉnh;
- Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN các xã, phường;
- Lưu: VT, Ban DCGS&PBXH.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC

PHÓ CHỦ TỊCH



Trần Thị Thoa

Ninh Bình, ngày..... tháng..... năm 2026

**DANH SÁCH ĐĂNG KÝ THAM GIA  
HỘI THI THƯ PHÁP TẠI LỄ HỘI HOA LƯU NĂM 2026**

Căn cứ Kế hoạch số ...../KH-MTTQ-BTT ngày 16/3/2026 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Ninh Bình về tổ chức Hội thi Thư pháp tại Lễ hội Hoa Lư năm 2026.

Đơn vị Ủy ban MTTQ Việt Nam xã/ phường ..... đăng ký danh sách tham gia hội thi như sau:

1. Tổng số người: .....
2. Trưởng đoàn: .....; số điện thoại liên hệ: .....

TT	Họ và Tên	Năm sinh	Giới tính	Số điện thoại	Đơn vị dự thi	Ghi chú
1						
2						
3						
...						

**BAN THƯỜNG TRỰC ỦY BAN  
MTTQ VIỆT NAM XÃ/PHƯỜNG ...**  
(ký, đóng dấu, ghi rõ họ và tên)